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      Wąbrzeźno

Majówka z kulturą
W maju Wąbrzeski Dom Kultury będzie realizował cykl spo-
tkań z kulturą i sztuką dla osób niepełnosprawnych. 

       Powiat

Przedszkoli za złotówkę 
w tym roku nie będzie
W tym roku do samorządów miała trafić kwota 320 mln zł na finansowanie reformy przed-
szkolnej,  dzięki  której  rodzice mieli  płacić mniej  za  przedszkole. Pieniędzy  rządowych 
jednak nie będzie... 

R E K L A M A

R E K L A M A

Opłaty za przedszkole miały 
być ograniczane stopniowo tzn. 
w tym roku pierwsze dwie godzi-
ny za złotówkę (po 5 darmowych 
godzinach), a opłata za kolejne 
miała być obniżana systematycz-
nie, aż do 2016 r. kiedy to każda 
płatna godzina kosztowałaby zło-
tówkę. Rząd miał przekazać w tym 
roku samorządom na ten cel 320 
mln (według obliczeń Minister-
stwa Edukacji Narodowej 333 
zł na dziecko). Ta dotacja miała 
objąć okres od września do grud-
nia. Oprócz tego od 2014 r. na 
samorządy miał zostać nałożony 
obowiązek zapewnienia opieki 
przedszkolnej czterolatkom, a od 
2016 r. także trzylatkom. Mówiło 
się też, że edukację przedszkolną 
będą mogły zaczynać już dwulet-
nie dzieci. 

Według „Rzeczpospolitej” 
rząd decyzję o wycofaniu się 
z wprowadzenia reformy przed-
szkolnej w tym roku podjął 5 mar-
ca. Zrobił to po cichu, bo samorzą-
dowcy do czasu ujawnienia tego 
przez gazetę, czyli do ubiegłego 
tygodnia nic o tym nie wiedzieli. 

– Duże zaskoczenie i rozcza-
rowanie. Do tej pory samorządy 
nie otrzymują subwencji, ani na 
przedszkola, ani na dawne „ze-
rówki”. Wycofanie się z tej dekla-
racji podważa zaufanie do instytu-
cji państwowych – mówi Wojciech 
Bereza, zastępca burmistrza Wą-

brzeźna. – Brak tych pieniędzy nie 
spowoduje, że mniej dzieci otoczy-
my przedszkolną opieką. Obecnie 
rodzice naszych przedszkolaków 
płacą za godzinę pobytu dziecka 
w przedszkolu poza czasem prze-
znaczonym na realizację podstawy 
programowej 2,11 zł. Na utrzy-
manie przedszkola przeznaczamy 
z budżetu miasta ponad 2 mln zł 
rocznie, dopłacamy do każdego 
dziecka ok. 700 zł miesięcznie. 
Rządowe dopłaty byłyby ulgą dla 
rodziców, ale w naszej sytuacji nie-
wiele by to zmieniało. 

Rząd przesunął zmiany na 1 
września 2014 r. Na co zostaną 

Pierwsze spotkanie odbędzie 
się 10 maja. Zajęcia pod wspólną 
nazwą „Majówka z kulturą i sztu-
ką” prowadzone będą przez wy-
kwali�kowanych instruktorów, 
a ich program będzie dostosowany 
do potrzeb osób niepełnospraw-
nych. Chęć udziału można zgłosić 
telefonicznie: 566881727, wew. 24, 
535436071.

Akcja organizowana jest we 
współpracy z Wydziałem Inte-
gracji Osób Niepełnosprawnych 
i Pełnomocnikiem Zarządu Woje-
wództwa ds. Niepełnosprawności 
Urzędu Marszałkowskiego w To-
runiu. 

Warto pamiętać, że 5 maja ob-

chodzimy Europejski Dzień Walki 
z Dyskryminacją Osób Niepełno-
sprawnych. To okazja do dyskusji 
o sytuacji osób niepełnospraw-
nych i pokazania barier z którymi 
wciąż się borykają. 

PG

10 maja, godz. 10.00 „Zajęcia 
manualne”
16 maja, godz. 11.00 „Spotka-
nie z lokalną historią – wizyta 
w salce muzealnej”
20 maja, godz. 17.30 „W zdro-
wym ciele, zdrowy duch” – ae-
robik
24 maja, godz. 10.00 Muzyko-
terapia

Przedszkolaki z punktu przedszkolnego w Łobdowie

przeznaczone 320 mln zł zapisane 
w tegorocznym budżecie państwa 
jeszcze nie wiadomo. 

PG
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      Wąbrzeźno 

Pamięć o Janie Pawle II
Chociaż minęło już 8 lat od śmierci Jana Pawła II, to pamięć o nim jest wciąż żywa. Przy-
czyniają się do tego coroczne inicjatywy związane z papieżem Polakiem, organizowane 
w naszym mieście: konkurs plastyczny i przegląd pieśni.

      Wąbrzeźno, Warszawa

Tam każdy może 
być odkrywcą
W Centrum Nauki Kopernik w Warszawie zwiedzający mogą 
poznawać prawa przyrody poprzez samodzielne przeprowa-
dzanie  doświadczeń  na  interaktywnych  wystawach.  Klub 
Turystyczny  „Włóczykij”  zaprasza  do  odwiedzenia  tego 
miejsca.

Wojewódzki Konkurs Pla-
styczny „Jan Paweł II – pamię-
tam…” skierowany jest do uczniów 
szkół podstawowych i gimnazjal-
nych. Prace przedstawiające pa-
pieża Polaka, wykonane dowolną 
techniką należy składać do Wą-
brzeskiego Domu Kultury  (ul. 
Wolności 47, 87- 200 Wąbrzeźno) 
do 9 maja. Otwarcie wystawy po-
konkursowej odbędzie się 17 maja 
o godz. 16.30 w Kościele pw. św. 
Apostołów Szymona i Judy Tade-

usza w Wąbrzeźnie. 
Wąbrzeski Dom Kultury za-

prasza wszystkich chętnych do 
udziału w Ogólnopolskim Przeglą-
dzie „Ulubione Pieśni Jana Pawła 
II”, który odbędzie się 17 maja, po-
czątek godz. 10.00. W konkursie 
mogą wziąć udział zespoły wokal-
ne, wokalno-instrumentalne, chó-
ry para�alne, schole i soliści. Re-
pertuar obejmuje dowolne utwory 
o charakterze religijnym (czas wy-
konania do 10 min.). 

Kartę zgłoszenia należy do-
starczyć do Wąbrzeskiego Dom 
Kultury do 9 maja. Bliższych in-
formacji udziela Dział Animacji 
Kultury tel. 56 688 17 27 wew. 24, 
e-mail: animacja@wdkwabrzezno.
pl.

Więcej informacji o konkur-
sach można znaleźć na stronie 
Wąbrzeskiego Domu Kultury 
www.wdkwabrzezno.pl

PG

Pamięć o papieżu Polaku podtrzymuje w naszym mieście m.in. coroczny Ogólnopolski Przegląd „Ulubione Pieśni Jana Pawła II”
W Centrum Nauki Kopernik 

można zobaczyć ponad 450 eks-
ponatów w sześciu tematycznych 
galeriach, Teatr Robotyczny, oraz 
Teatr Wysokich Napięć. Czynne 
jest też Planetarium, wyposażone 
w najnowocześniejszy projektor 
gwiezdny i naukową bazę da-
nych, zawierającą miliardy odkry-
tych  gwiazd i planet. Zwiedzają-
cy poznają prawa nauki poprzez 
samodzielne przeprowadzanie 
doświadczeń na interaktywnych 
wystawach. Klub Turystyczny 
„Włóczykij”, działający przy Sto-
warzyszenie „Inicjatywa” w Wą-
brzeźnie organizuje wyjazd do 
Centrum Nauki Kopernik – 18 
czerwca oraz 26 czerwca, w godz. 

7.00–21.00. Uczestnicy wycieczki 
zwiedzą również Stadion Narodo-
wy. Koszt wyjazdu to 85 zł (cena 
obejmuje transport, ubezpiecze-
nie, opiekę pilota, bilet wstępu do 
Centrum Nauki Kopernik oraz 
platformę widokową Stadionu Na-
rodowego). 

Chęć udziału w wycieczce na-
leży zgłosić wysyłając e-mail na: 
slawekedu@wp.pl lub telefonicz-
nie 509705908. 

PG, fot. www.kopernik.org.pl

W Centrum Nauki Kopernik w Warszawie zwiedzający mogą poznawać prawa 
przyrody poprzez samodzielne przeprowadzanie doświadczeń na interaktywnych 

wystawach

Program wycieczki:
7.00 – wyjazd  do Warszawy
11.00 – wejście do Centrum Nauki 
Kopernik
15.00 – zwiedzanie Warszawy
17.30 – wejście na Stadion Narodowy
18.00 – wyjazd z Warszawy

      Wąbrzeźno 

Sprawcy rozboju zatrzymani
Wąbrzescy  policjanci  zatrzymali  dwóch  młodych  miesz-
kańców Wąbrzeźna podejrzanych o dokonanie rozboju oraz 
wtargnięcia do mieszkania.

Do zdarzenia doszło 11 kwiet-
nia, około godziny 21.30 w Wą-
brzeźnie. Dwaj mężczyźni w ko-
miniarkach wybili szybę w oknie 
i wtargnęli do mieszkania 56-
letniego mężczyzny. Następnie ude-
rzyli go i zabrali pieniądze, artykuły 
spożywcze oraz butle gazową. Po-
krzywdzony o zdarzeniu powiado-
mił policję następnego dnia rano.

– Policjanci natychmiast roz-
poczęli poszukiwanie sprawców. 
Wnikliwe i intensywne działania 
funkcjonariuszy szybko przyniosły 
spodziewane efekty. Zatrzymano 

dwóch sprawców w wieku 16 i 19 
lat. Przebywali oni w swoich do-
mach nie spodziewając się wizyty 
policjantów – informuje Michał 
Głębocki, pełniący obowiązki rzecz-
nika wąbrzeskiej policji. 

Okazało się, że młodociani 
mieszkańcy Wąbrzeźna wpadali 
już wcześniej w kon�ikt z prawem.  
16-latek uciekł z zakładu popraw-
czego, a jego starszy kolega był po-
szukiwany listem gończym. 

Mężczyźni usłyszą zarzuty roz-
boju  i wtargnięcia do mieszkania, 
za co grozi 12 lat więzienia.         PG

      Płużnica

Odnawialne źródła energii na plakatach
Gimnazjaliści z Płużnicy wzięli udział w konkursie na plakat promujący odnawialne źródła 
energii.

Każda klasa gimnazjum lo-
sowała jeden rodzaj odnawialne-
go źródła energii i wykonywała 
na jego temat plakat. 11 kwietnia 
podczas apelu zostały ogłoszone 
wyniki. Pierwsze miejsce zajęła 
klasa III c, której plakat dotyczył 
energii wiatrowej. Uczniowie do-
konali pomiaru hałasu jaki emitu-
ją wiatraki i swoje wyniki umieści-
li na plakacie. W nagrodę pojadą 
do kina. 

Drugie miejsce zajęła klasa 
II a, która przybliżyła wszystkim, 
na czym polega energia fotowol-
taiczna. Zdobywca trzeciego miej-
sca klasa III a, opisała na plakacie 
energię otrzymywaną z biomasy. 

Plakaty zostały powieszone 
na szkolnym korytarzu, po to aby 

R E K L A M A

uczniowie mogli zapoznać się z ich 
treścią. Te wiadomości na pewno 
się przydadzą na czerwcowej de-
bacie w gimnazjum, która będzie 
dotyczyła odnawialnych źródeł 

energii. 
Organizatorem konkursu była 

Młodzieżowa Rada Gminy Płuż-
nica. 

Oprac. PG, fot. nadesłane

Każda klasa gimnazjum losowała jeden rodzaj odnawialnego źródła energii i wy-
konywała na jego temat plakat
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      Wąbrzeźno

Specjaliści pomogą
Jeśli coś cię niepokoi w zachowaniu twojego dziecka, masz 
problemy  rodzinne,  które mogą negatywnie na nie wpły-
wać – skorzystaj z pomocy specjalisty, zanim twoje dziecko 
sięgnie po narkotyki. Pomoc specjalistyczna dostępna jest 
w naszym mieście. 

R E K L A M A

       Wąbrzeźno

Drugi etap remontu ulic
Dwa i pół miesiąca ma potrwać remont ulicy Partyzanta. Na ten czas będzie ona wyłączo-
na z ruchu kołowego. 

R E K L A M A R E K L A M A

Rozmawiamy z Andrzejem 

Burzyńskim – specjalistą tera-

pii uzależnień, specjalistą pracy 

z rodziną, mediatorem pojed-

nawczym rodzinny, który pełni 

dyżury w wąbrzeskim punkcie 

specjalistycznej pomocy rodzi-

nie.  

Kto może skorzystać pomo-

cy dyżurujących w punkcie spe-

cjalistów? 

– Rodziny dzieci w wieku 12-
18 lat., które zauważą niepokoją-
ce symptomy w ich zachowaniu 
np. niechęć do szkoły, oszukiwa-
nie, kłamanie, agresja, kłopoty 
z jedzeniem, nieposłuszeństwo, 
wulgarność, nadpobudliwość. Ta-
kie dzieci są bardziej podatne na 
wejście w uzależnienia. Ludzie nie 
wiedzą gdzie zgłosić się z takim 
problemem, gdy dotyczy on dziec-
ka. A tym muszą zająć się specja-
liści – doświadczeni w pracy z ro-
dzinami uzależnionych i samymi 
uzależnionymi. 

Jeśli rodzina przyjdzie do 

punktu opowiedzieć o swoich 

problemach –  to spotkanie bę-

dzie miało charakter jednorazo-

wy, czy cykliczny? 

– Będziemy zachęcali rodzinę 

do kolejnych spotkań.
Na jaką pomoc mogą 

liczyć rodzice? 

– Nauczą się jak po-
stępować z dziećmi, jak 
stymulować prawidłowe 
zachowania u dziecka. 
Może poznają przyczyny 
zachowań, bo one z cze-
goś wynikają. Jeżeli dziec-
ko już zażywa narkotyki 
to będziemy spotykać 
się z rodziną pod kątem 
przeprowadzenia terapii. 

Jak przekonać rodzi-

ców, którzy czują opór 

przed przyznaniem się, 

że w ich rodzinie wystę-

pują problemy, by zwró-

cili się o pomoc do spe-

cjalisty? 

– Sięgnięcie po po-
moc jest oznaką walki 
o życie, mądrości i roz-

tropności. Trzeba szybko reago-
wać, zanim dziecko się uzależni. 
Wtedy istnieje duża szansa, że się 
ten proces powstrzyma. 

Rozmawiała 

Paulina Grochowalska.

Dyżury w specjalistycznej pomocy rodzinie będzie 
pełnił w najbliższym czasie Andrzej Burzyński – 
specjalista terapii uzależnień, specjalista pracy 

z rodziną, mediator pojednawczy rodzinny.

Korzystne warunki atmosfe-
ryczne pozwoliły w końcu na roz-
poczęcie w Wąbrzeźnie drugiego 
etapu modernizacji byłych dróg 
wojewódzkich. Remont będzie 
prowadzony na ulicach: Partyzan-
ta, kolejnej części ul. 1 Maja oraz 
na ulicy Kętrzyńskiego (na od-
cinku od 1 Maja do obwodnicy). 
Prace będą polegały na położeniu 
nowych nawierzchni, chodników, 
krawężników, wjazdów do posesji 
oraz wybudowaniu ścieku ulicz-
nego. Poza tym w ulicy Partyzanta 
powstanie kanalizacja deszczowa, 
a na ul. 1 Maja i Kętrzyńskiego 
tory zostaną rozebrane, a na ich 
miejscu zostanie wybudowana 
ścieżka rowerowa.

Drugi etap modernizacji 
rozpocznie się 17 kwietnia od re-
montu ulicy Partyzanta. Zmiana 
organizacji ruchu będzie wpro-
wadzana na tej ulicy w trzech eta-
pach. Najpierw ul. Partyzanta bę-

dzie zamknięta od skrzyżowania 
z ul. 1 Maja do ulicy Mickiewicza. 
Przejazd ulicą Mickiewicza będzie 
jeszcze możliwy, ale z ul. Żerom-
skiego nie będzie można wyjechać 
już na ul. Partyzanta. Objazd ul. 
Matejki. 

W drugim etapie cała ulica 
będzie wyłączona z ruchu, czyli od 
ul. 1 Maja do ul. Mestwina. Prze-
jazd ul. Mickiewicza nie będzie już 
możliwy, aż do zakończenia re-
montu. Ruch kołowy prowadzony 
będzie przez Mestwina – Koperni-
ka – Wolności – Matejki. 

W ostatnim etapie nieprze-
jezdny będzie odcinek od skrzyżo-
wania Partyzanta z ul. Żeromskie-
go do ul. Mestwina. Objazd ulicy 
Partyzanta będzie możliwy przez: 
Mestwina – Kopernika – Wolności 
– Matejki – Żeromskiego.

Jak będą wyglądały zmiany 
organizacji ruchu na części ul. 1 
Maja i Kętrzyńskiego na czas ich 

remontu jeszcze nie wiadomo.  
Przypomnijmy, że �rma Skan-

ska remontuje drogi wojewódzkie 
leżące w obrębie miasta, którymi 
z początkiem roku 2012 samo-
rząd Wąbrzeźna „zaopiekował 
się”, w zamian oddając Zarządowi 
Dróg Wojewódzkich wąbrzeską 
obwodnicę. Jednym z warunków 
tego porozumienia było przeka-
zanie miastu z Urzędu Marszał-
kowskiego dotacji w wysokości 7 
mln na doprowadzenie tych dróg 
do właściwego stanu. W ubiegłym 
roku wyremontowano ulice: Gru-
dziądzką (od ul. Żurawiej do ul. 
Bocianiej), Chełmińską (od ul. 
Mikołaja z Ryńska do ul. Górnej), 
Mikołaja z Ryńska (od ronda do ul. 
Chełmińskiej) oraz 1 Maja – tzw. 
nitkę powrotną (od ul. Mestwina 
do postoju taxi). 

Prace na przejętych przez mia-
sto drogach zakończą się w tym ro
ku.                                                 PG

17 kwietnia rozpocznie się remont ul. Partyzanta

W każdą środę w godz. 
14.00-18.00 w siedzibie Wąbrze-
skiego Centrum Pro�laktyki, 
Terapii i Integracji Społecznej 
(ul.1 Maja 46) będzie udzielana 
bezpłatna pomoc specjalistyczna 
dla rodzin dzieci w wieku 12-18 
lat polegająca na: poradnictwie 
rodzinnym, mediacjach pojed-
nawczych, terapii uzależnień, 
konsultacjach psychologicznych, 
konsultacjach psychiatrycznych 
i poradach prawnych. 

Spotkania można umawiać 
pod nr tel. 660221547. 

Punkt prowadzi Grudziądz-
kie Stowarzyszenie „Pomoc 
Uzależnionym” w ramach pro-
jektu „Specjalistyczna pomoc 
rodzinom województwa kujaw-
sko-pomorskiego z problemem 
uzależnienia od narkotyków”, �-
nansowanego ze środków Urzę-
du Marszałkowskiego. Projekt 
będzie realizowany do końca 
roku. 
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      Wąbrzeźno

Wiosenne porządki
W  sobotę  w  Wąbrzeźnie  odbędzie  się  wielkie  sprząta-
nie.  Możemy  pozbyć  się  starych  mebli,  zużytego  sprzętu Ê
gospodarstwa domowego i innych śmieci wielkogabaryto-
wych.

       Wąbrzeźno

Życie bez kłótni
Brygida i Stanisław Główczewscy z Wąbrzeźna od ponad 50 lat idą razem przez życie.

Zbiórka odpadów wielkoga-
barytowych będzie prowadzona 20 
kwietnia w godzinach 8.00–13.00

W przypadku domków jed-
norodzinnych odpady należy wy-
stawić przy krawędzi chodnika, 
mieszkańcy bloków natomiast 
mają je zostawiać przy kontene-
rach na śmieci. Do godz. 8.00 
w sobotę przedmioty powinny już 
stać na swoim miejscu, gotowe 
do zabrania. Osoby uczestniczące 
w akcji nie ponoszą żadnych kosz-
tów zbiórki i wywozu odpadów.

Jeśli �rma wywozowa nie do-
trze po wystawione rzeczy należy 
to zgłosić pod nr tel. 793 535 528.

Pamiętajmy, że zbiórka nie 
obejmuje gruzu, ziemi, opon i zło-
mu. Poza tym akcja ta nie dotyczy 
zakładów, placówek usługowych 
i handlowych.

Odpady wielkogabarytowe 
można oddać bezpłatnie w każdy 
inny dzień do Punktu Selektyw-
nego Zbierania Odpadów (PSZO), 
który znajduje się na ul. 750-lecia 
Wąbrzeźna 21, tel. 56 688 22 58. 
Punkt czynny jest od poniedziałku 
do piątku w godz. 10.00–18.00 oraz 
w soboty w godz. 10.00–14.00.

PG 

      Majówka

Święto flagi państwowej
2 maja obchodzimy święto flagi państwowej. W tym dniu 
każdy z nas powinien wywiesić biało-czerwoną flagę. 

Wybór dnia nie jest przypad-
kowy. 2 maja 1945 roku żołnierze 
polscy zawiesili biało-czerwoną 
�agę na kolumnie Siegessäule 
w Berlinie, w trakcie zdobywania 
tego miasta. Poza tym dzień ten 
poprzedza święto upamiętniające 
tak ważne wydarzenie, jakim było 
w 1791 r. ogłoszenie Konstytucji 
3 Maja. 2 maja obchodzony jest 
również Dzień Polonii i Polaków 
za Granicą.

Dzień Flagi Rzeczypospoli-
tej Polskiej został wprowadzony 
nowelą ustawy z 20 lutego 2004 
roku o godle, barwach i hymnie 
RP. Jego celem jest popularyzowa-
nie wiedzy o polskiej tożsamości 
i symbolach narodowych.

Barwy �agi złożone z dwóch 
poziomych pasów: białego oraz 
czerwonego są odwzorowaniem 
kolorystyki godła państwowego – 
orła białego na czerwonym polu. 
Biel znalazła się u góry, ponieważ 
w polskiej heraldyce ważniejszy 
jest kolor godła, niż tła. O�cjalnie 
kolor biały i czerwony uznano za 
polskie barwy narodowe w 1919 r. 

Należy pamiętać, że �aga, 
którą chcemy wywiesić musi być 
czysta, niepostrzępiona i nie może 
być wyblakła. Jeżeli nie mamy �a-
gi, lub jest ona zużyta nową mo-
żemy zakupić w Miejskim Punkcie 
Informacji w Wąbrzeźnie, ul. Po-
niatowskiego 8. 

PG, fot. archiwum „CWA”

Nową flagę możemy zakupić w Miejskim Punkcie Informacji w Wąbrzeźnie

Medal za długoletnie poży-
cie małżeńskie, przyznany przez 
prezydenta RP wręczył parze bur-
mistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski. 
Tak się złożyło, że państwo Głów-
czewscy 15 kwietnia – w dniu, 
w którym odebrali medal obcho-
dzili 52 rocznicę ślubu. 

– Bozia dała zdrowie, że tyle 
przeżyliśmy. Najważniejsze w na-
szym związku jest zrozumienie, 
nigdy nie było kłótni – mówi pan 
Stanisław. 

Para poznała się pracując po 
sąsiedzku. Pani Brygida pracowa-
ła wtedy w Przedszkolu Państwo-
wym w Wąbrzeźnie, a jej przyszły 
mąż w administracji państwowej. 

Państwo Główczewscy mają 
syna, który był obecny na uroczy-
stości oraz dwójkę wnucząt. 

Do Urzędu Stanu Cywilnego 
w Wąbrzeźnie mogą zgłaszać się 
jubilaci, którzy w tym roku obcho-
dzą 50-lecie pożycia małżeńskie-

go lub obchodzili wcześniej, a nie 
otrzymali medali. 

Zgłoszenia mogą dokonać 
w pokój nr 18 osobiście, lub za 
pośrednictwem rodziny (za zgodą 
małżonków). Do zgłoszenia nale-

ży przedłożyć aktualny odpis aktu 
małżeństwa, jeżeli związek został 
zawarty poza miejscowym USC 
oraz dowody osobiste jubilatów.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Medal za długoletnie pożycie małżeńskie, przyznany przez prezydenta RP wręczył 
parze burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski

Brygida i Stanisław Główczewscy z Wąbrzeźna ponad 50 lat idą razem przez życie

      Wąbrzeźno

Lekcja ze specjalnym gościem
Wąbrzescy gimnazjaliści dowiedzieli się jakie możliwości dają studia na kierunku reso-
cjalizacja.

3 kwietnia w bibliotece szkol-
nej Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeź-
nie reprezentanci kilku klas spo-
tkali się z Katarzyną Szotowicz, 
absolwentką gimnazjum, która 
opowiedziała im o pracy kura-
tora.  Uczniowie dowiedzieli się 
dlaczego pani Kasia wybrała stu-
dia na kierunku resocjalizacja, 
jak wyglądają zajęcia i praktyki 
oraz jakie możliwości czekają na 
absolwenta takich studiów. Gim-
nazjaliści pytali starszą koleżankę 
o dalsze plany dotyczące wykony-
wanego zawodu  i wspomnienia 

z okresu nauki w gimnazjum np. 
kto uczył ją języka polskiego, geo-
gra�i, historii, jaki był jej ulubiony 
przedmiot. 

– Mam nadzieję, że nasza 
szkoła będzie organizowała wię-
cej lekcji ze specjalnymi gośćmi. 
Nasza  absolwentka  udzieliła 
nam wielu cennych życiowych rad  
m.in. uświadomiła nam, że zawsze 
należy dążyć do wyznaczonego 
celu, mieć jakiekolwiek zaintere-
sowania i nigdy nie rezygnować 
z realizacji marzeń – mówi uczen-
nica Zosia Afelt. 

Uczniowie spotkali się z Katarzyną 
Szotowicz, absolwentką wąbrzeskiego 

gimnazjum, która opowiedziała im 
o zawodzie kuratora

Oprac. PG, 

fot. nadesłane
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Dołącz do walki o życie Olka
3-letni Olek Pesta musi przejść kosztowną operację serca. Liczy się każda złotówka. Wszy-
scy, którzy chcą pomóc chłopcu, będą mogli to zrobić w niedzielę na Placu Jana Pawła II 
w Wąbrzeźnie. 

      Wąbrzeźno

Myśl kopernikańska 
na wystawie
W związku z ustanowieniem w naszym województwie 2013 
Rokiem Kopernikańskim wąbrzeska biblioteka przygotowa-
ła wystawę poświęconą temu wybitnemu uczonemu. 

R E K L A M A

Na wystawie w Miejskiej 
i Powiatowej Bibliotece Publicz-
nej w Wąbrzeźnie można zoba-
czyć wiele publikacji traktujących 
o przewrocie kopernikańskim 
(teoria heliocentryczna według, 
której Słońce znajduje się w cen-
trum, a Ziemia wraz z innymi 
planetami obiega Słońce po or-
bicie kolistej) i zasadzie koperni-
kańskiej, według, której sytuacja 
Ziemi we wszechświecie nie jest 
w żaden sposób uprzywilejowana. 

Oprócz tego przedstawiono wiele 
ciekawostek i ważnych dat z życia 
astronoma. 

Książki zaprezentowane na 
wystawie pochodzą ze zbiorów 
MiPBP w Wąbrzeźnie. 

Rok 2013 został ustanowiony 
Rokiem Mikołaja Kopernika, za-
równo w naszym województwie 
jak i warmińsko-mazurskim na 
mocy porozumienia radnych sej-
mików. 

PG

W wąbrzeskiej bibliotece można oglądać wystawę poświęconą Mikołajowi Koper-
nikowi

Mały mieszkaniec naszego 
miasta urodził się ze złożoną wadą 
serca. Przeszedł już dwie operacje, 
a teraz czeka go kolejna. Niestety 
ze względu na na złe wyniki i niską 
saturację polscy lekarze nie pod-
jęli się jej wykonania. Chłopiec, 
ku ogromnej radości rodziców 
otrzymał kwali�kację do operacji 
w Niemczech. Musi zostać wyko-

nana jak najszybciej. Ale jej koszty 
są ogromne – 29 500 Euro.

21 kwietnia, od godz. 9.00 na 
Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie 
wszyscy będziemy mogli dołożyć 
swoją cegiełkę do leczenia chłop-
ca. Podczas akcji charytatywnej na 
rzecz Olka Pesty wystąpią grupy 
artystyczne, odbędą się gry i zaba-
wy dla dzieci, na kiermaszu ręko-

dzieła będzie można zakupić m.in. 
zabawki i biżuterię, będą stoiska 
gastronomiczne, licytacje warto-
ściowych przedmiotów. Oprócz 
tego będzie można wrzucać pie-
niądze do puszek. Na boisku Orlik 
odbędzie się Turniej Piłki Nożnej. 
Akcja potrwa do godz. 14.00. Do-
chód przeznaczony będzie na ope-
rację serca Olka w Niemczech. Pa-
tronat nad akcją objęła Fundacja 
Serce Dziecka. Jej koordynatorem 
jest Robert Rutkowski. 

Pomóc małemu Olkowi moż-
na również za pośrednictwem 
strony www.siepomaga.pl/f/corin-
fantis/c/810. 

Każdy, kto jeszcze nie rozliczył 
się z �skusem, może chłopcu prze-
kazać 1% podatku. W rozliczeniu 
rocznym PIT należy podać KRS 
0000266644, z dopiskiem ALEK-
SANDER PESTA

Więcej informacji Olku i jego 
walce, można znaleźć na stronach 
internetowych: www.olekpesta.eu 
a także na fanpage’u na facebooku 
Olek Pesta – walka o życie.

PG,

 fot. archiwum rodzinne

21 kwietnia na Placu Jana Pawła II 
w Wąbrzeźnie wszyscy będziemy mogli 

dołożyć swoją cegiełkę do leczenia 
chłopca

Mały mieszkaniec naszego miasta cierpi na wrodzoną wadę serca. Przeszedł już 
dwie operacje, a teraz czeka go kolejna

Na co dzień Olek jest bardzo radosny, chętny do poznawania świata, lubi psocić

Mój syn to Aleksander Wielki. Taki mały człowieczek a tyle siły ma w sobie. Nie 
wyobrażamy sobie życia bez niego. Każdy jego uśmiech dodaje nam siły i wiary 

w to, że Olek wyrośnie na wielkiego człowieka i będzie żył długo – napisała 
Agnieszka Pesta, mama chłopca

R E K L A M A
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Podczas jarmarku, który odbył się na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie każdy miał oka-
zję, pod patronatem naszego tygodnika, zrobić sobie zdjęcie z wielkanocnym zającem. 
Z tej okazji skorzystało wielu mieszkańców miasta i powiatu. W tym i kolejnych numerach 
„CWA” opublikujemy część zdjęć z tej akcji. 

fot. Paulina Grochowalska

       Wąbrzeźno

Znajdź siebie przy zającu
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Majówka w mieście
Dla mieszkańców Wąbrzeźna, którzy nie wyjadą na długi majowy weekend urząd miasta 
przy współpracy wielu osób i instytucji przygotował mnóstwo atrakcji. Oprócz uroczysto-
ści patriotycznych odbędą się imprezy sportowe, pokazy, koncerty, wspólne grillowanie, 
kiermasz ogrodniczy.

W Święto Flagi Rzeczpospolitej Polskiej mieszkańcy Wąbrzeźna przemaszerują ulicami miasta trzyma-
jąc w dłoniach fragment 100-metrowej �agi. Wyruszą o godz. 14.00 z boiska Gimnazjum nr 1, przejdą przez 
Plac Jana Pawła II oraz ulicami Żołnierza Polskiego i Żwirki i Wigury, a zakończą  na stadion MKS Unia. 

Pochód uświetni Orkiestra Dęta Wąbrzeskiego Domu Kultury, która potem na stadionie zagrała kon-
cert. 

2 maja – Dzień Flagi i Bieg Konstytucji 3 Maja

Po koncercie, o godz. 14.30 
rozpocznie się Bieg Konstytucji 
3 Maja. W ramach imprezy od-
będzie się bieg dla dzieci i mło-
dzieży oraz bieg rekreacyjny, na 
dystansach od 200 do 1500 m. 
Osoby zainteresowane udziałem 
w biegu mogą zgłosić się wcze-
śniej, pisząc na adres: Urząd Mia-
sta Wąbrzeźno, ul. Wolności 18, 
87-200 Wąbrzeźno, lub osobiście 
w dniu imprezy w biurze zawo-
dów, na stadionie MKS Unia (ul. 
Tysiąclecia 3), do godz. 14.00. 

Regulamin wraz z kartą zgło-
szenia i karteczkami do startów 

można pobrać ze strony interneto-
wej urzędu miasta: www.wabrze-
zno.com. Materiały te są także do-
stępne we wszystkich wąbrzeskich 

szkołach i w ratuszu (pokój nr 1). 
Szczegółowe informacje można 
uzyskać również pod nr tel. 56 
688 45 18.

3 maja – 222. Rocznica Konstytucji 3 Maja

Uroczystości patriotyczne rozpoczną się o godz. 12.00 mszą święta w intencji Ojczyzny w kościele Matki 
Bożej Królowej Polski. Po mszy wszyscy przejdą na Plac Jana Pawła II, gdzie delegacje złożą wiązanki kwiatów 
pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego. Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 zaprezentują program okoliczno-
ściowy.

4 maja – Gra Miejska i Majówka na Podzamczu 4 maja – Gra 

Miejska i Majówka na Podzamczu
Tego dnia zostanie przepro-

wadzona gra miejska „Podróż 
wokół góry zmartwień – ślada-
mi Paula Zecha”. Gracze wystar-
tują o godz. 11.00 z Placu Jana 
Pawła II. Drużyny, składające się 
z członków rodziny, przyjaciół, 
lub znajomych otrzymają kar-
ty gry, potrzebne materiały oraz 
pierwsze wskazówki do rozwi-
kłania tajemnicy. Tam, gdzie po-
prowadzą ich podpowiedzi, będą 
czekać kolejne wskazówki. Dru-
żyna, która pierwsza rozwiąże 
postawione przed uczestnikami 
zadania – wygrywa. Gra oparta 
jest na autentycznych wydarze-
niach z biogra�i Paula Zecha 
i jego pobytu w Wąbrzeźnie. Jej 
organizatorem jest Stowarzysze-

nie na Rzecz Aktywności Społecz-
no-Artystycznej w Toruniu. Na 
realizację zadania stowarzyszenie 
otrzymało – w ramach konkursu 
ofert dla organizacji pozarządo-
wych – dotację z budżetu miasta 
Wąbrzeźno.

Majówkę rozpocznie się na Podzamczu o godz. 14.00. Stanie tam 
duży grill. Będzie można kupić  kiełbaski czy inne przysmaki, albo 
przynieść własny grill i przy nim spędzić czas z bliskimi. Na „Malcie” 
zobaczymy pokaz tresury psów przygotowany przez Komendę Powia-
tową Policji. 

Dużo będzie się działo na scenie am�teatru. Najpierw poznamy 
laureatów gry miejskiej oraz konkursu „Wąbrzeźno – przyjazne wody”. 
Potem emocji dostarczy turniej siłacza i pokaz Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów i Sztuk Walki. Odbędą się konkursy „O bezpieczeństwie z wą-
brzeską policją” oraz zabawy dla dzieci. Publiczność zabawiać będzie 
klaun i iluzjonista. Na �nał zagrają rockowy zespoły – �e Millers 
z Syke oraz zespół country – Drink Bar z Torunia.

Imprezą towarzysząc Majówce będzie kiermasz ogrodniczy, orga-
nizowany przez Wąbrzeski Dom Kultury. Wystawcy staną na na par-
kingu – przed wejściem na teren am�teatru. To doskonała okazja dla 
�lm z zielonej branży do zaprezentowania swoich produktów.  Mogą 
w nim wzięć udział producenci bylin kwiatowych, kaktusów i suku-
lentów, dystrybutorzy kamienia oraz �gur ogrodowych, architekci 
terenów zielonych, przedstawiciele szkółek drzew i krzewów ozdob-
nych oraz inne �rmy związane z branżą ogrodniczą. Zainteresowani 
udziałem w kiermaszu zobowiązani są do przesłania, w terminie do 
22 kwietnia wypełnionej karty zgłoszenia na adres e-mail: animacja@
wdkwabrzezno.pl. lub faksem: 56 688 17 27. Kartę można pobrać ze 
strony www.wdkwabrzezno.pl. Bliższych informacji udziela Dorota 
Otremba, kierownik Działu Animacji Kultury, tel. 56 688 17 27 wew. 
24 lub 535 436 071.
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Wąbrzeźno 
na kartach powieści
Akcja  przedwojennej  powieści  dla  dzieci  „Szósty  oddział 
jedzie w świat” dzieje się Wąbrzeźnie. Kim była autorka 
książki i co łączyło ją z naszym miastem?

W Szkolnym Konkursie Recytatorskim dla klas I-III, który odbył się w Szkole Podstawowej 
nr pomiędzy 3 a 10 kwietnia, wzięło udział 20 uczniów. Młodzi ludzie z wielkim zaangażo-
waniem prezentowali wiersze polskich poetów.

       Wąbrzeźno

W poszukiwaniu talentów

Głównym celem konkur-
su było wspieranie i pobudza-
nie twórczej aktywności dzieci 
o uzdolnieniach recytatorskich. 
Organizatorami konkursu były 
Magdalena Dąbrowska i Alek-
sandra Straszkiewicz. Recytacje 
oceniało jury w składzie Joanna 
Górecka – bibliotekarz Miejskiej 
i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Wąbrzeźnie oraz Zuzanna Kurek 
– bibliotekarz Szkoły Podstawowej 
nr 3. Wśród pierwszaków wygrała 

Daria Wiśniewska przed Aleksan-
drą Białkowską i Julią Kowalską. 
W klasach drugich najlepsza oka-
zała się Marta Lisowska, która wy-
przedziła Darię Dziura i Jana Pie-
czywoka. Spośród trzecioklasistów 
jury wybrało Maciej Czarneckiego, 
jako zwycięzcę, za nim znaleźli się 
Wiktor Solorz i Martyna Ciupak. 
Uczestnicy konkursu i przedsta-
wiciele z każdej klasy wybrali kon-
kursowicza, którego interpretacja 
wiersza najbardziej przypadła  im 

do gustu. Maciej Czarnecki za 
swój występ otrzymał nagrodę pu-
bliczności. W przerwie konkursu 
dzieci zostały zaproszone na słodki 
poczęstunek. Nagrody książkowe 
dla najlepszych uczestników kon-
kursu ufundowała Rada Rodziców 
Szkoły Podstawowej nr 3. Wszyscy 
mali recytatorzy otrzymali długo-
pisy i zakładki do książek. 

Dawid Otremba

Daria Wiśniewska (pierwsza z lewej) wygrała konkurs recytatorski wśród pierwszoklasistów

Uczestnicy konkursu recytatorskiego „W poszukiwaniu talentów”

O pisarce ży-
dowskiego pocho-
dzenia Gustawie 
Jareckiej niestety 
mało kto z nas sły-
szał. Jej twórczość 
lubiana w okresie 
międzywojennym 
z czasem popadła 
w zapomnienie. 
Są jednak ludzie, 
którzy starają się 
przywrócić pa-
mięć o powieścio-
pisarce. Jakiś czas 
temu z wąbrzeską 
biblioteką skon-
taktowała się Jo-
anna Krajewska, 
biografka Gustawy 
Jareckiej. Szuka-
ła informacji o jej 
związku z naszym 
miastem. Sprawą zainteresował 
się historyk z Wąbrzeźna Paweł 
Becker, który nawiązał kore-
spondencję z badaczką, otrzymał 
od niej skan powieści „Szósty 
oddział jedzie w świat”, którego 
akcja dzieje się w Wąbrzeźnie, 
biografię pisarki oraz jej fotogra-
fie. 

O Gustawie Jareckiej nie 
wiemy zbyt wiele. Urodziła się 23 
lipca 1908 w Kaliszu. Ukończyła 
gimnazjum w Łodzi. W latach 
1925-1931 studiowała polonisty-
kę na Uniwersytecie Warszaw-
skim. Jako pisarka debiutowała 
w 1932 r powieścią „Inni ludzie”. 
Przez kolejne lata napisała: „Stare 
grzechy” (1934),  „Szósty oddział 
jedzie w świat”(1935), „Przed 
jutrem” (1936), „Ludzie i sztan-
dary” (1938/39). W swoich po-
wieściach poruszała m.in. pro-
blemy środowisk robotniczych, 
bezrobocia, kontrastów społecz-
nych. Fragmenty jej utworów za-
mieszczał m.in. „Głos Poranny” 
i „Nowa Kwadryga”. 

Podczas okupacji niemieckiej 
pisarka trafiła do getta warszaw-
skiego. Była telefonistką i ma-
szynistką w gminie żydowskiej. 
Kopiowała pisma, przychodzące 
i wychodzące z stamtąd do władz 
niemieckich i przekazywała je 
tajnemu Archiwum Ringelblu-
ma (Archiwum Getta Warszaw-
skiego). Jarecka napisała pracę 
o pierwszym wysiedleniu Żydów. 
Fragment tego opracowania za-
tytułowany „Ostatnim etapem 
przesiedlenia jest śmierć” zacho-
wał się w podziemiach archiwum 
getta. Pisarka zginęła (praw-
dopodobnie w drodze do obo-

zu w Treblince) 18 I 1943 roku 
wraz z dwojgiem dzieci Karolem 
i Markiem.

„Szósty oddział jedzie 
w świat” to książka dla dzieci. 
Akcja rozpoczyna się, gdy czte-
roosobowa rodzina  przeprowa-
dza się z Łodzi do Wąbrzeźna. 
Zamieszkują na ul. Mestwina. 
Ojciec Wandy, głównej bohater-
ki otrzymał pracę w browarze, 
stąd decyzja o przeprowadzce. 
Dziewczynce podoba się „czy-
ste, murowane, położone nad 
pięknym jeziorem miasto”, wy-
sadzane drzewami ulice, dom-
ki z oknami pełnymi kwiatów, 
ruiny zamku. Powoli przyswaja 
sobie język mieszkańców „niby 
po polsku a przecież nic się nie 
rozumiało” i zawiera przyjaź-
nie w szkole (prawdopodobnie 
dzisiejsza Szkoła Podstawowa 
nr 2). Pisarka wskazuje na rela-
cje jakie panowały wśród dzieci: 
tych zamożniejszych i tych po-
chodzących z baraków (na tzw. 
Luksusie – tak się nazywał plac 
z barakami). „Szósty oddział je-
dzie w świat” to opowieść o dzie-
cięcej przyjaźni, która rodzi się 
mimo społecznych różnic. 

Dlaczego pisarka umiejsco-
wiła akcję akurat w Wąbrzeźnie? 
Można domniemywać, opierając 
się na topografii miasta zawar-
tej w książce, że znała je dobrze 
(pada tam nawet nazwa pobli-
skiego Myśliwca). Może była tu-
taj nauczycielką, jak przypuszcza 
badaczka albo uczennicą. Ta za-
gadka otwiera drogę do poszuki-
wań. 

PG

Fot. arch. J. Krajewskiej

Gustawa Jarecka
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      Wąbrzeźno

Charytatywnie dla Olka
W nadchodzący weekend w naszym mieście, w ramach ak-
cji charytatywnej „Serce Olka”, odbędzie się mecz chary-
tatywny. Piłkarze amatorzy zagrają na wąbrzeskim orliku.

       Energia odnawialna

Niech słońce zapłaci za Ciebie rachunki!
Rozmowa z Piotrem Tybura właścicielem firmy KARGOS będącej Autoryzowanym Przed-
stawicielem Solartime Sp. z o.o.  

Co to  są kolektory słoneczne 

i w jakim celu się je instaluje?

Kolektory słoneczne są to 
urządzenia zastępujące tradycyjne 
źródła energii służące do podgrze-
wania ciepłej wody użytkowej. 
Nadchodzi wiosna, czas myślenia 
o tym, co moglibyśmy zmienić 
w naszych domach. Może w tym 
roku warto zainwestować w coś, 
co szybko nam się zwróci, a przy 
tym jednocześnie podniesie stan-
dard naszego codziennego życia?  
To idealny moment na podjęcie 
takiej decyzji. Gorące słońce za 
oknem aż prosi się, żeby zapłacić 
za nas rachunki. Dzięki kolekto-
rom słonecznym o samodzielnym 
grzaniu wody i wydatkach z tym 
związanych możemy zapomnieć. 

Gdzie montuje się kolekto-

ry?

Kolektory montowane są na 
południowej stronie  dachu bu-
dynku, ścianie bądź na konstruk-
cji wolnostojącej w ogrodzie. Aby 
uniknąć jak największej ingerencji 
w budynek  do montażu kolekto-
rów przeważnie wykorzystujemy 
wolne przewody kominowe, a czas 
takiej instalacji to jeden dzień, 
a roboty nie powodują w domu 
bałaganu. 

W jakim stopniu kolektory 

mogą pokryć zapotrzebowanie 

na ciepła wodę użytkową? 

Kolektory są długowieczne - 
czas ich eksploatacji przewidzia-
ny jest na dziesięciolecia. Dlatego 
dobrze jest przemyśleć planowaną 
inwestycję. Od wybranego sprzętu 
będzie bowiem zależeć nasza wy-
goda i wysokość naszych oszczęd-
ności przez kolejnych 30lat. Do-
brze jest zastanowić się dwa razy 
i nie kierować się wyłącznie ceną, 
ale zwrócić uwagę na najważniej-
sze osiągi kolektorów. W mie-
siącach od kwietnia do września 
kolektory zapewniają temperaturę 
wody do 80 stopni Celsjusza (ze 
względu na ochronę zbiornika), 
a kolektory mogą grzać nawet do 
100 stopni Celsjusza i jest to nie-

malże 100 procentowe pokrycie.
Na co w takim razie zwrócić 

uwagę, gdy decydujemy się na za-

kup i montaż instalacji solarnej?

Są dwa parametry, które obo-
wiązkowo należy sprawdzić - tem-
peraturę stagnacji, która nie może 
przekraczać 200 stopni Celsjusza 
oraz sprawność optyczną kolekto-
ra, która powinna mieć wartość co 
najmniej 80%. Nie wgłębiając się 
w szczegóły, można stwierdzić, że 
od pierwszego parametru zależeć 
będzie nasza wygoda, a od dru-
giego wysokość naszych oszczęd-
ności.

Warto też sprawdzić dodat-
kowe funkcje, czy system posiada 
tzn. tryb urlopowy, który przyda 
się, kiedy całą rodziną wyjedzie-
my na wakacje i nie będziemy 
korzystać z kolektorów, oraz czy 
można rozpuścić śnieg z kolektora 
dzięki chwilowemu skierowaniu 
ciepła z kotłowni na dach. Warto 
też zapytać o kraj pochodzenia 
systemu solarnego. Pamiętajmy - 
to inwestycja na lata, więc jakość 
całej instalacji ma tutaj kluczowe 
znaczenie. 

Kolektory to czysta energia. 
Podgrzewając wodę tradycyjnie do 
atmosfery przedostają się szkodli-
we i trujące związki których emisja 
rocznie z jednego domu może wy-
nosić nawet kilka ton. Instalując 
kolektory zmniejszamy ją do 60%. 
Jednak argumentami, które najbar-
dziej przemawiają do potencjalne-
go klienta są korzyści �nansowe. 
Dzięki kolektorom uzyskuje się do 
60% oszczędności w roku co daje 
w domowym budżecie ok. 2 tys. 
zł. Wiadomo że kwota oszczęd-
ności uzależniona jest od nośnika 
energii jakim wcześniej była pod-
grzewana ciepła woda użytkowa. 
W tym miejscu warto też  zwrócić 
uwagę na oszczędność czasu, po-
nieważ kolektor jest urządzeniem 
bezobsługowym. Kolektory to 
nie tylko opłacalna inwestycja ale 
wręcz luksus  dla klienta.

Czy koszt takiej inwestycji 

jest to kosztowna sprawa? 
Ależ właśnie że nie! Większość 

osób myśli że jest to kosztowna 
inwestycja. Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej uruchomił program 
częściowych dopłat do spłaty ka-
pitału kredytów bankowych prze-
znaczonych na zakup i montaż 
kolektorów słonecznych dla osób 
�zycznych i wspólnot mieszkanio-
wych. 

Kwota takiego do�nansowa-
nia to aż 45% dlatego grzechem 
jest nie skorzystać z takiej okazji. 

Czy dokumentacja związana 

z uzyskaniem kredytu jest bar-

dzo skomplikowana? 
My jako �rma wychodząc 

w stronę klienta załatwiamy 
wszystkie formalności za klienta. 
Klient nie wychodzi z domu, gdyż 
wszystkie formalności związane 
z wnioskami, uzyskaniem kredy-
tu, przerzucone są na nasza �rmę. 
Tak naprawdę to komfortowa sy-
tuacja gdyż  nikt nie lubi chodzić 
po urzędach i bankach. W dzi-
siejszych czasach ludziom brakuje 
czasu dlatego my klientów wyrę-
czamy w tym wszystkim. Wystar-
czy umówić się na darmowe spo-
tkanie z naszym doradcą w domu 
a resztę formalności załatwimy za 
klienta. 

Dlaczego warto skorzystać 

z oferty Państwa �rmy?

Jesteśmy �rmą z dużym do-
świadczeniem, wyspecjalizowaną 
tylko i wyłącznie w sprzedaży, do-
borze i montażu kolektorów sło-
necznych. Przeprowadzamy całą 
inwestycję od początku do końca 
co gwarantuje zadowolenie klien-
ta. Przed rozpoczęciem inwestycji 
wnikliwie doradzamy i dobie-
ramy instalację oraz pomagamy 
w uzyskaniu dotacji a następnie 
przeprowadzamy jej montaż, zaś 
w późniejszym okresie dbamy 
o dotrzymanie terminów przeglą-
dów okresowych. 

Indywidualnie podchodzimy 
do każdego klienta dlatego zapra-
szamy do skorzystania z bezpłat-
nych konsultacji, tel. 792 883 540, 

792 883 541, ww.solartime.pl
Dziękuję za rozmowę.

A R T Y K U Ł  S P O N S O R O W A N Y

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E
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ckd@gog.pl www.ckd.gog.pl 

tel/fax. 682 03 01 

Akcja trwać będzie od godz. 
9.00 do 14.00. Na wąbrzeskim 
rynku wystąpią grupy artystycz-
ne, będą gry i zabawy, kiermasz 
rękodzieła. Nie zabraknie stoisk 
gastronomicznych oraz licyta-
cji przedmiotów. Będzie można 
wrzucić „grosik” od siebie do pu-

szek. Imprezę zwieńczy turniej pił-
ki nożnej na orliku. Zagra w nim 
sześć zespołów podzielonych na 
dwie grupy. Mecze trwać będą 2 x 
15 minut. Zwycięzcy grup zmierzą 
się w �nale. Początek zawodów 
o godzinie 9.00

Dawid Otremba



Czwartek, 11 kwietnia 2013
14

www.cwa.info.plOgłoszenia/Informator

OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Sprzedam dom + budynek gospo-
darczy + działka 19 a.,  Małe Pułko-
wo, tel. 507 524 831 S

Sprzedam dom Wąbrzeźnie oraz fre-
zarkę i piłę tel. 601 228 592 

sprzedam mieszkania bezczynszo-
we,ok 52 m2 2 pokoje w Wąbrzeźnie 
tel 604191464 

Wynajmę pomieszczenia pod dzia-
łalność gospodarczą w dobrym 
punkcie w Wałyczu tel. 604 436 
011

Wąbrzeźno dom 110m cena do ne-
gocjacji tel 603 833 743 wieczorem 

Kupię glebogryzarkę traktorową  oraz 
siewnik poznaniak, 783 011 261

Sprzedam działkę 128 m2 akacjowa 
Wąbrzeźno tel 604 436 011 

Sprzedam działkę uzbrojona 1600 
m i 3200 m w Wąbrzeźnie tel 607 
108 062 

Sprzedam mieszkanie 85 m2 garaż 
w Orzechówku tel. 664 921 894 

Pożyczki chwilówki również z ko-
mornikiem, dojeżdżamy do klienta 
604792715

Sprzedam mieszkanie w Płużnicy 
22m2 pokój + kuchnia + budynek 
gospodarczy do remontu 30 tys. tel 
889 481 305 

Sprzedam działkę budowlaną 3600 
m2 Wąbrzeźno blisko jeziora tel. 

724 348 266 

Sprzd nier 1201400m2nadom lub 
dz gosp wies wsz medja dzogrut w 
661104426

Mercedes BUS MB 10100D 1995 
tel. 605 439 411

Wynajmę mieszkanie (połowa) 
51m2 Sienkiewicza 1/ 4 509 705 
908 

Sprzedam działki budowlane nad 
jeziorem tel. 506 336 811 

Sprzedam działkę budowlaną w 
Płużnicy  692 616 348 

Wynajmę mieszkanie 33m2 Wą-
brzeźno tel. 508 782 807 

Wynajmę lokal handlowo-usługo-
wy(biurowy na gabinet),  50m2 ta-
nio tel 502 793 976 Wąbrzeźno  

Sprzedam mieszkanie 30m2 ze stry-
chem i piwnicą tel. 501 737 840 
Wałycz 

Do wynajęcia mieszkanie w bloku 
pok+kuch 35 m tel 507 115 239 

AVON Zostań konsultantką wpisowe 
0 zł, super prezenty, wysokie docho-
dy sms 509 206 930 oddzwonimy

Usługowy siew kukurydzy siewni-
kiem Gaspardo t. 783 812 587

Grunty rolne wydzierżawie od 800 
do 1500 zł ha 667 419 786  

Kupię okna PCV używane o zbliżo-
nych wymiarach wys. 130 dł. 150cm 
tel. 724 924 900

R E K L A M A
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R E K L A M A

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapraszamy do współpracy 
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Licencja zawodowa nr 18208,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA: KSIĄŻKI 65,5 m2 WRONIE:47 m2 , 

43m2,WROCKI: 47m2FELIKSOWO:39 m2-38tys. 

zł WĄBRZEŹNO: 60m273 m2-bezczynszowe     

po remoncie: 140 m2 83m251m2 DOMY: 

Zieleń 200m2 Cymbark 92m2 Brudzawki  

110 m2-80 tys. zł Osieczek 120 m2Płużnica  
100 m2Nowa Wieś Król.80m2Wąbrzeźno  
110m2 -250 tys. zł W.Radowiska 80m2  

Osieczek 140m2, dz. 2ha -150 tys.zł GARAŻE: 
16 m2 ul.Krucza49m2-1Maja DZIAŁKI:   

Wałycz 30 ar  Myśliwiec 3001 m2-27tys. zł  
 Myśliwiec 2800m2 Książki 1438 -15 tys.zł 
Osieczek 2090 m2 PIEKARNIA : Książki-190tys.  

zł KAMIENICA :Wąbrzeźno 260m2-650 tys.zł 
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	 KOTLETY	Z	ŁOSOSIA

Składniki: 
600 g łososia     przyprawa uniwersalna 
2 ząbki czosnku     2 białe cebula 
sok z 1 cytryny      2  jaja
pęczek koperku     300 g bułki tartej
mielona ostra papryka    tłuszcz do smażenia 

Czwartek 18.04.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 19.04.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 20.04.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 21.04.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

15/20/24
12/15/18

11/16/19
4/11/13

5/13/14
0/8/9

4/13/14
1/8/8

1003 hPa
1004 hPa

1007 hPa   
1012 hPa

1015 hPa
1017 hPa

1015 hPa
1012 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

17 km/h
9 km/h

14 km/h
14 km/h

14 km/h
17 km/h

15 km/h
14 km/h

wiatr

0 mm
2 mm

0,5 mm
1,8 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

deszcz

P
o
g
o
d
a

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)

Możesz spodziewać się 
naprawy wszelkich relacji. 
Nawet, gdybyś przewrócił 

swoje życie do góry nogami, i tak wyjdzie 
Ci to na dobre. Przekonasz się, że nie ma 
rzeczy niemożliwych. 

Koziorożec	(22.12.-20.01.)
Choć będzie Ci się wydawało, 
że ten tydzień dobrze się roz-
poczyna, będą to miłe złego 
początki. W pracy skup się na 

zadaniach i nie przechwalaj się wszystkim, 
jak świetnie Ci idzie. 

Ryby (20.02.-20.03.)

Weź sobie do serca to, że trzeba 
zacisnąć pasa. Inaczej czekają 
Cię spore kłopoty. W miłości 
niewiele się zmieni, bo teraz 

Twoją głowę zaprzątają głównie sprawy 
zawodowe. 

Bliźnięta	(22.05.-22.06.)
Trudno wyjść z marazmu i znie-
chęcenia, ale warto się posta-
rać. Te sprawy, które dotąd Cię 
denerwowały, teraz zejdą z pola 

widzenia. Nie martw się chwilową stagna-
cją, chwytaj spokojne chwile. 

Rak	(22.06.-22.07.)
Trudny czas pod względem fi-
nansowym. Uważaj, bo chcąc 
wydostać się z kłopotów, mo-
żesz sobie dodatkowo napytać 

biedy. Przemyśl dokładnie każdy krok, 
skonsultuj go z rodziną.

Lew	(23.07.-23.08.)
Szykują się większe, nieplano-
wane wydatki. Musisz stanow-
czo zacisnąć pasa. Możesz też 
poszukać jakiegoś dodatkowe-

go zajęcia. Zwróć baczną uwagę na swo-
je zdrowie, bo grożą Ci teraz złamania.

Waga (23.09.-22.10.)

Jeśli prowadzisz własny 
biznes, nie zaprzątaj sobie 

za bardzo głowy tym, że zamówienia 
chwilowo nie spływają. Nie zbijesz ko-
kosów, ale stworzysz solidne podwaliny 
pod swój rozwój.

Skorpion	(24.10.-22.11.)
Masz wrażenie, że Twój zwią-
zek stał się toksyczny: dajesz 
z siebie wiele, ale nie dosta-

jesz nic w zamian. Pora o tym powie-
dzieć partnerowi, bo nie potrafi czytać 
w Twoich myślach. 

Strzelec	(23.11.-21.12.)
Czas, by zastanowić się nad 
szukaniem nowego zajęcia. 
Wiesz, że działając nadal w tej 

pracy, niewiele osiągniesz. Wykorzystaj 
swoją energię na to, by poszukać czegoś 
lepiej płatnego.

Byk	(21.04.-21.05.)
To, co Tobie wydaje się wprost 
genialne, wcale nie musi takie 
być dla innych. Posłuchaj kry-

tycznych uwag i nie obrażaj się na tych, 
którzy je wygłaszają. Uważaj na zdrowie, 
zwróć uwagę na przeziębienia.

Panna	(24.08.-23.09.)
Spokojny tydzień w pracy. 
Możesz liczyć na dobrą współ-
pracę z otoczeniem. Co praw-

da niewykluczone, że spadną na Ciebie 
dodatkowe obowiązki, ale bez problemu 
sobie z nimi poradzisz.

Baran	(21.03.-21.04.)
Niezwykły tydzień, jeśli cho-
dzi o sprawy uczuciowe. Nie 
spodziewasz się radykalnych 

zmian, a to właśnie one Cię zaskoczą. 
Masz doskonałą aurę miłosną, nie przegap 
jej, wyjdź z domu.

SPOSÓB WYKONANIA

Łososia umyć, osuszyć, pokroić w prostokątne paluszki. Przygotować marynatę: wymieszać majonez z jogurtem, 
dodać sok z cytryny i koperek, musztardę, wycisnąć dwa ząbki czosnku, przyprawić solą i pieprzem. Do marynaty 
wrzucić rybę, odstawić na kwadrans. Piekarnik nagrzać do 190 st. C. Rozdrobnić płatki kukurydziane i obtoczyć 
w nich każdy kawałek ryby. Układać na blasze wyłożonej papierem do pieczenia i piec ok. 20-25 minut.

	 ŁOSOSIOWE	PALUSZKI

Składniki:

400 g filetu z łososia bez skóry    płatki kukurydziane Cornflakes
3-4 łyżki bułki tartej     2 łyżki majonezu
3 łyżki jogurtu naturalnego    1 łyżka soku z cytryny
1 łyżeczka musztardy     2 duże ząbki czosnku
1-2 łyżki koperku     sól, pieprz

SPOSÓB WYKONANIA

Cebulę i czosnek posiekać, podsmażyć. Rybę oczyścić ze skóry i ości, zemleć w maszynce. Koperek posiekać. Mielone 
doprawić sokiem z cytryny, przyprawą uniwersalną, dodać podsmażoną cebulę z czosnkiem, posiekany koperek i ostrą 
paprykę. Wbić do masy jajka i całość wyrobić. Jeśli będzie rzadka, dodać nieco bułki tartej. Uformować kotlety. Panie-
rować je w bułce tartej i smażyć na złoto z obu stron po ok. 6 minut. 

KrzyżówKi panoramiczne
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      Ciekawostki

Historia czarownicy
Czarownice - kobiety spółkujące z diabłem i uprawiające 
czarną magię - nie są tylko i wyłącznie bohaterkami ba-
śni i legend. Kobiety posądzone o magię karano śmiercią. 
W 1935 roku w kalendarzu „Pomorzanin” ukazała się cie-
kawa legenda o czarownicy spod Piątkowa.

Na przełomie XIX i XX wieku niemiecka Komisja Kolonizacyjna dwoiła się i troiła, by w m. 
in. w powiecie wąbrzeskim osadzić jak najwięcej Niemców. Udało się, wkrótce wyrosły 
całe wsie - kolonie niemieckie. W kolonizacji chodziło także o osłabienie kościoła kato-
lickiego.

       XIX/XX wiek

Wojna o dusze

Nagrobek Elizy Radziwiłłówny

Czarownica z Piątkowa, jeśli 
trzymać się wersji legendy z 1935 
roku, była zapewne Bogu ducha 
winną kobietą, która stała się ko-
złem o�arnym. W legendzie opi-
sano tzw. próbę wody. Oskarżona, 
wrzucona do wody, powinna iść 
na dno. To świadczyłoby o jej nie-
winności. Rzadko kto przechodził 
tę próbę pomyślnie, bo noszone 
wówczas ob�te spódnice utrzymy-
wały kobietę na powierzchni. 

Do dowodzenia winy rzeko-
mych czarownic stosowano także 
próby łez (jeśli kobieta nie potra-
�ła płakać, miała być czarownicą), 
wagi (waga taka znajdowała się 
np. w Utrechcie, jeśli oskarżona 
była lżejsza niż 49,5 kg uważano, 
że może być czarownicą i wzlecieć 
na miotle).

Oto przytoczona w orygina-
le wersja legendy o czarownicy 
z Piątkowa z 1935 roku: „Miało to 
być jeszcze hen, przed XVI stule-
ciem. Kroniki o tem nie piszą, tyl-
ko przetrwało w opowiadaniach 
ludu. Niedaleko Piątkowa, w zapa-
dłej chacie mieszkała stara kobieta. 
Nie utrzymywała z nikim żadnych 
stosunków sąsiedzkich. Jak mówi-

li, stroniła od „dobrych” ludzi. 
 Pewnego roku w okolicy był 

nieurodzaj. Ludziska zaczęli do-
patrywać się w tym mocy złego 
ducha. Rozpoczęły się poszuki-
wania czarownicy. Ktoś przypo-
mniał sobie, o staruszce mieszka-
jącej pod Piątkowem. Większość 
mieszkańców okolicy poszła do 
staruszki, wyciągnęli ją z chaty 
i wmówili w nią, że jest czarowni-
cą. Rzekomą czarownicę poddano 
okropnym torturom. Pytano ją, 
gdzie znajdują się inne czarow-
nie, a nawet, gdzie znajduje się 
Łysa Góra. Odpowiedzi jednak nie 
otrzymali. Staruszkę zaprowadzo-
no do pobliskiego stawu i zaczęto 
topić. Kobieta nie tonęła, ponie-
waż spódnice nadęte powietrzem 
podtrzymywały ją na powierzchni 
wody. To tylko utwierdziło ludzi, 
że mają do czynienia z czarowni-
cą. Omdlałą, na wpół żywą kobietę 
wyciągnięto z wody, przywiązano 
do jej szyi wielkich rozmiarów ka-
mień i wrzucono z powrotem do 
stawu. Tym razem ciało czarowni-
cy nie wypłynęło na wierzch.”

(pw)

W 1905 roku przeciętna liczba 
dusz należących do jednej para�i 
w diecezji chełmińskiej wynosi-
ła 1900. W wyniku kolonizacji 
niemieckiej w niektórych wsiach 
liczba para�an drastycznie stop-
niała. Para�a Błędowo (dziś gmi-
na Płużnica) liczyła zaledwie 535 

dusz, Łopatki 470, Orzechowo 
419, a Ostrowite (dziś powiat go-
lubsko-dobrzyński) 664.

Wykupywanie przez Niem-
ców całych wsi i folwarków spra-
wiło, że w ciągu zaledwie 20 lat, 
a więc jednego pokolenia, z danej 
wsi mogło zniknąć nawet 50 proc. 

katolików. Dla porównania w la-
tach 1885-1905 z para�i Niedź-
wiedź zniknęło 397 katolików, 323 
osoby z Ryńska i aż 554 katolików 
z Wrocek! 

(pw)

      20-lecie międzywojenne

Poszło o pieniądze
Po 1918 roku z USA do Polski powróciło ponad milion osób, 
których przodkowie wyemigrowali wcześniej za ocean. Re-
patrianci szukali w Polsce nowego startu, ale często pol-
ska rzeczywistość doprowadzała ich do tragedii. Do jednej 
z nich doszło w 1926 roku we wsi Łopatki.

Na początku lat 20. do Łopa-
tek przybył gospodarz Boryński 
z USA, gdzie dorobił się wcześniej 
dość pokaźnego majątku. To wła-
śnie na tle majątku doszło w ro-
dzinie do niesnasek. Podziału pie-
niędzy rodziców domagał się ich 
syn - Stanisław. 

25 sierpnia 1926 roku (środa) 
syn repatriantów ponownie przy-
szedł do domu, by dopominać się 
pieniędzy od swojej matki. Ojca 
nie było w domu. Nie wiadomo 
jakie były szczegóły tej rozmowy. 

Wiemy tylko, że zakończyła się 
ona tragedią. Stanisław strzelił 
z rewolweru do swojej matki i ją 
zabił. Oddał też strzały do służą-
cego w gospodarstwie Stanisława 
Dubiela, a na końcu popełnił sa-
mobójstwo. 

Chociaż jedyny sprawca tra-
gedii sam wymierzył sobie spra-
wiedliwość, sprawą musiał zająć 
się sąd, a konkretnie sędzia śledczy 
Janicki, i to z jego relacji znamy tą 
sprawę. 

(pw)

 I N F O R M U J Ę
iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 

nieruchomościami (Dz. U. z 2010 roku Nr 102, poz.651 z późn.zm.) wywieszo-
ny został na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Wąbrzeźno przy ulicy Wolności nr 
18 oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com 
w dniu 18 kwietnia 2013 r.  na okres 21 dni wykaz zasiedlonych lokali komu-
nalnych przeznaczonych do sprzedaży ich najemcom.  

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na 
podstawie art.34 ust.1 pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami winny 
złożyć wnioski  w terminie 6 tygodni , licząc od dnia wywieszenia niniejszego 
wykazu.

Burmistrz 

Leszek Kawski  

Czy możliwa jest historia pięknej miłości łączącej Polkę i Niemca? A co dopiero polską 
arystokratkę i następcę tronu Prus? Historia pokazała, że tak. To losy Elizy Radziwiłłówny 
i Wilhelma I Hohenzollerna.

      XIX wiek

Pruska historia miłosna

Eliza Radziwiłłówna urodzi-
ła się w 1803 roku w Berlinie. Była 
córką mieszanego polsko-niemiec-
kiego małżeństwa. Zgodnie z inter-
cyzą przedślubną, wychowana była 
w kalwinizmie, wyznaniu swojej 
matki. 

W wieku 17 lat Eliza poznała 
Wilhelma Hohenzollerna. Młody 
książę znalazł w domu Radziwiłów 
to, czego brakowało mu w jego wła-
snym – ciepło rodzinne i życzliwość. 
Wyznał Elizie swoją miłość w czasie 
jednej z przechadzek po Berlinie. 

„Książę Wilhelm był tak dobry 
i tak serdeczny, że jeszcze nie mogę 
ochłonąć z wrażenia, jakie wywarło 
na mnie jego zachowanie. Jestem 
przekonana, że kocha mnie praw-
dziwie. Kiedy rozstawaliśmy się, 
Wilhelm począł łkać tak gwałtow-
nie, że jeszcze nie mogę ochłonąć 
z wrażenia. Pytał czy wolno mu tak 
o mnie płakać” – pisała młoda Ra-
dziwiłłówna w jednym z listów do 
swojej serdecznej przyjaciółki Lulu 
von Kleist.

Niestety, sielanka nie mogła 
trwać wiecznie, chociaż począt-
kowo wiele wskazywało na to, że 
cała historia zakończy się happy 
endem. Para planowała nawet ślub. 
Radziwiłłowie wynajęli prawnika 
K.F. Eichhorna, którego zadaniem 
było opracowanie historii rodu, 
świadczącej o jego równości (niem. 
Ebenbürtigkeit) z suwerennymi 
książętami Rzeszy. Niestety, prze-
ciwnicy Radziwiłłów szybko dotarli 
do dokumentów wydanych przez 
króla Fryderyka Wielkiego. Zgodnie 
z nimi, tylko córka rodu panującego 
mogła zostać żoną księcia pruskie-
go. 

Książę Wilhelm nie pogodził 
się z takim rozstrzygnięciem. Wy-
jechał z Berlina, podróżując przez 
kilka miesięcy po terenach nad Re-
nem i Niderlandach. Powrócił do 
Berlina dopiero na rozkaz swojego 
ojca – króla. 

Wilhelm został zmuszony do 

zerwania wszelkich kon-
taktów ze swoją ukocha-
ną. Ona sama wspomina 
ten moment następująco: 
„Były to chwile prawdziwie 
bolesne, jednakże przynio-
sły nam obojgu pewną po-
ciechę. Rozeszliśmy się nie 
zamieniwszy o tem ani sło-
wa. Jesteśmy wobec siebie 
szczerzy. Jak umiałam, sta-
rałam się wlać w jego serce 
otuchę i pociechę i zgoto-
wałam mu kilka chwil we-
sołych, pierwszych jakie 
przeżywał od marca... I tak 
rozeszliśmy się wśród ty-
sięcy łez, nie bez bólu, ale 
i nie bez iskierki nadziei”.

Iskierka nadziei, o której pisała 
Eliza Radziwiłłówna, miała tlić się 
daleko na wschodzie – w Moskwie. 
Ojciec Elizy czynił starania, aby jego 
córka została prawnie adoptowana 
przez cara Rosji Aleksandra I. Dla-
czego? Wówczas stałaby się córką 
rodu Romanowów i małżeństwo 
z Wilhelmem byłoby zgodne z pra-
wem. Niestety, plan nie wypalił. 
Adopcja była możliwa, ale w XIX-
wiecznym prawie o przynależności 
do danego rodu decydowała krew, 
a nie nazwisko.  Eliza ostatecznie 
pogrążyła się w smutku

„Teraz już się wszystko skoń-
czyło” – pisała w liście –  „a ty, bied-
ne serce zwróć się do Tego, którego 
już ci nikt wydrzeć nie zdoła. I tego. 
co miałam nikt mi wydrzeć nie 
może. Teraz zamykam oczy i my-
ślę o Bogu... Napisałam mu jeszcze 
parę słów pożegnania. Ostatnie ja-
kie otrzyma ode mnie.” Wilhelm 
napisał o związku z Elizą w liście do 
swojej siostry Charlotty, że człowiek 
może zakochać się w życiu tylko raz. 
Książę Prus spełnił swój państwowy 
obowiązek jako następca tronu. Oże-
nił się z Augustą Sachsen-Weimar - 
młodszą o 8 lat od Elizy księżniczką 
saską. Wilhelm Hohenzollern pisał 
o swojej małżonce: „księżniczka jest 

miła i bystra, ale nie żywię do niej 
żadnych uczyć.” Augusta była z ko-
lei bardzo w Wilhelmie zakochana 
i pełna nadziei na szczęśliwy zwią-
zek. Niestety, małżeństwo po kilku 
latach zepsuło się. Cesarz szukał 
pocieszenia w ramionach kochanek. 
Co ciekawe, na jego biurku zawsze 
stała ramka z wizerunkiem Elizy 
Radziwiłłówny. 

Nieszczęśliwa Eliza nie wyszła 
nigdy za mąż. Zmarła na gruźlicę 8 
lat po ostatecznym rozstaniu z Wil-
helmem. 

W 1920 roku opublikowano 
całą serię listów Radziwiłłówny do 
Lulu von Kleist. Historia zainspi-
rowała �lmowców, którzy w 1938 
roku stworzyli obraz pt. „Pruska hi-
storia miłosna” (Preußische Liebes-
geschichte). Publiczność �lm mogła 
obejrzeć dopiero w 1950 roku po-
nieważ został ona zakazany z po-
wodu... nieszczęśliwego romansu. 
Grająca rolę Elizy Radziwiłł czeska 
aktorka Lida Baarova związała się 
z ministrem propagandy III Rzeszy 
Josephem Goebbelsem. Związek 
ujrzał światło dzienne, Goebbels 
musiał zabronić emisji �lmu, by nie 
wzbudzać niepotrzebnej sensacji. 

(pw)
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Widok kóz przy wiejskich domach przed wojną kojarzył się z biedą. Teraz tendencje się 
zmieniają, a kozy świadczą raczej o zapobiegliwości i dbałości o zdrowie. Wielu rolników 
stara się na nich zarobić, stawiając na hodowlę ekologiczną.

      Hodowla

Koza – modne zwierzę
Targi rolnicze AGRO-FARMA Kowalewo Pomorskie 

27-28 kwietnia 2013

Najnowocześniejsze i największe maszyny rolnicze zarówno 
światowych marek, jak i polskich producentów będą zaprezento-
wane na targach Agro-Farma, które odbędą się w weekend 27-28 
kwietnia w Kowalewie Pomorskim. Ponad 60 wystawców, 130 pre-
zentowanych marek, urządzenia do uprawy i hodowli wypełnią 
teren wystawienniczy.

Dla hodowców
Producenci pasz, folii rolniczych, silosów paszowych, maszyn 

zielonkowych, ładowarek kołowych oraz wielu innych urządzeń 
szykują szeroką ofertę dla hodowców, którzy w Kowalewie będą 
mogli poznać nowości dla swoich gospodarstw oraz zaplanować 
inwestycje w nowoczesne technologie.

Aż 18 marek ciągników!
Większość dostępnych na rynku polskim marek ciągników ta-

kich, jak: Case IH, Claas, Deutz-Fahr,  Farmtrac, Fendt, John Deere, 
Kubota, Lamborghini, Landini, Massey Ferguson, McCormick, New 
Holland, Prokmar, Same, Steyr, Ursus, Valtra i Zetor zobaczysz wła-
śnie u nas. Wystawcy zaprezentują również szeroką gamę kom-
bajnów zbożowych oraz opryskiwaczy polowych (podwieszanych, 
zaczepianych oraz samojezdnych).

Eksperci od ciężkiej roboty
Kujawy oraz Ziemia Chełmińska to rejon występowania cięż-

kich gleb, jakie maszyny dobrze radzą sobie w takich warun-
kach?  

Z pewnością waga ciężka maszyn uprawowych: Maschio-Ga-
spardo, Kverneland, Väderstad, Unia group, Expom, Kuhn, Lemken, 
Horsch czy Strom, odpowiednio poprowadzi agrotechnikę łanu.

Made in Poland 
Polscy producenci maszyn rolniczych z sukcesami zdobywają 

nie tylko rynki polskie, lecz także europejskie, zatem i w Kowa-
lewie Pomorskim zobaczymy silną reprezentację naszego kraju 
w postaci oferty 昀椀rm: Pronar, Unia group, BIN, Zasław, Wielton, 
Ursus, Expom, Metaltech, Metal-Fach, Sipma, Bury, POM Ltd., 
Agro-Masz, Prokmar czy Krukowiak.

Godziny otwarcia targów: 
sobota 27 kwietnia 10:00 - 17:00
niedziela 28 kwietnia 9:00 - 17:00

Rolnicy decydujący się na 
założenie hodowli kóz o charak-
terze ekologicznym, muszą speł-
nić wiele warunków – nie tylko 
klimatycznych, ale także lokali-
zacyjnych. Przy doborze określo-
nych ras trzeba wziąć pod uwagę 
głównie ich zdolność do przysto-
sowania się do miejscowych wa-
runków środowiskowych, a także 
odporność na choroby. Najpopu-
larniejszą populacją w Polsce są 
tzw. kozy bezrasowe, zwane ina-
czej użytkowymi, które hodowa-
ne są najczęściej przez drobnych 
rolników. Są odporne na choroby, 
potra�ą szybko dostosować się do 
panujących warunków. Inne rasy 
kóz to: kozy białe uszlachetnio-
ne o dobrej produkcyjności, kozy 
barwne uszlachetnione – o barwie 
brązowej z ciemnymi pręgami, 
kozy saaneńskie – smukłe i wy-
sokie o białym umaszczeniu, cha-
rakteryzujące się wysoką wydaj-
nością mleka oraz kozy alpejskie 
– średniej wielkości, które świet-
nie dostosowują się do wszelkich 
warunków klimatycznych, naj-
częściej o ubarwieniu jasnym lub 
ciemnobrunatnym z czarnymi 

końcówkami nóg oraz czarnymi 
pręgami, z krótkim włosiem, cha-
rakteryzujące się wysoką wydaj-
nością mleczną.

W gospodarstwie ekologicz-
nym kozy pochodzą tylko z in-
nych gospodarstw ekologicznych 
a koźlęta/jagnięta muszą być 
hodowane zgodnie z zasadami 
rolnictwa ekologicznego od cza-
su odstawienia od matki (około 
45 dni życia). Do stada można 
wprowadzić samice z nieekolo-
gicznego gospodarstwa  w liczbie 
nie przekraczającej 20 proc. stanu 
stada, a jeżeli stado liczy mniej 
niż 5 kóz/owiec rocznie, można 
wprowadzić do niego tylko jedno 

zwierzę.
Normy dotyczą także budyn-

ków, w których kozy przebywają. 
Ogólna zasada przy ich wyborze 
budynków jest taka, by były one 
suche, dobrze wietrzone, widne, 
ciepłe i przestronne. Kozły po-
winny stać w osobnych pomiesz-
czeniach lub budynkach. Norm 
dotyczących temperatury, wie-
trzenia itd. jest wiele więcej. 

To, że kozy żywią się chętnie 
różnymi niepełnowartościowymi 
paszami nie oznacza, że są one 
podstawą ich żywienia. Należy 
stosować pasze pełnowartościowe 
i dodatki paszowe.

(pw)

Zaletą kóz jest ich samowystarczalność. Zjedzą to, czego nawet nie powąchają 
inne zwierzęta hodowlane

Marszałek Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego

Piotr Całbecki
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Wojciech Kwiatkowski
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Kowalewo Pomorskie
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Podsumowaliśmy zakończony niedawno sezon halowy Mir-
pol ligi.

      Piłka ręczna

Młodzik doceniony
Jakub Sajda, zawodnik drużyny młodzików Unii Wąbrzeźno, zagra w dwumeczu towarzy-
skim reprezentacji naszego województwa w Uniejowie. Powołanie przysłał mu Kujaw-
sko–Pomorski Wydział Szkolenia Piłki Nożnej.

       Piłka halowa

Mirpol liga w cyfrach

Tydzień temu Superpucha-
rem zakończył się sezon Mirpol 
ligi. Mistrzem został beniaminek 
z Golubia-Dobrzynia. Prestiżowy 
Superpuchar tra�ł w ręce Unde-
rartu. 

W całym sezonie, od listopa-
da do kwietnia, zawodnicy roze-
grali łącznie 128 meczów w ośmiu 
turniejach (w statystykach nie 
uwzględnialiśmy Superpucharu). 
We wszystkich tych spotkaniach 
piłkarze strzelili 436 goli, co daje 
średnią 3,4 bramki na mecz. Naj-
więcej bramek w całym cyklu zdo-
był mistrz z Golubia. Zawodnicy 
Sahary tra�li do bramki rywali 
aż 90 razy. Najmniej goli ma na 
swoim koncie Pływalnia, tylko 21. 

Najczęściej piłkę z własnej bramki 
wyjmował golkiper basenowców – 
73 razy, najmniej goli straciła rów-
nież golubska Sahara – 39. Trzy 
najskuteczniejsze drużyny to Sa-
hara (2,5 gola/na mecz), Underart 
(2,0/gole na mecz i Worwo (1,9 
gola/na mecz). Wyliczankę zamy-
kają Pływalnia (0,8) , Bonsai (1,2) 
i Trops (1,4).

Spośród ośmiu zespołów 
występujących w Mirpol lidze, 
najwięcej spotkań w tym sezonie 
rozegrały Katarzynki (40), które 
za każdym razem kwali�kowały 
się do pół�nałów. Drugie miej-
sce w tej statystyce zajęły Sahara 
i Underart (po 36), a trzecie Wor-
wo (33). Dalej Trops (30), Bonsai 
i Agro-Lider (28) oraz Pływania 
(24), która ani razu nie zagrała 
w pół�nałach. Najwięcej zwy-
cięstw w tym sezonie mają na swo-
im koncie mistrzowie – TKKF Sa-
hara. Piłkarze z Golubia aż 27 razy 
schodzili z boiska jako zwycięzcy. 
Drugiej miejsce dla Katarzynek 
(18 wygranych), trzecie dla Ty-
grysów (17 zwycięstw). Tylko trzy 
razy swój mecz wygrała drużyna 
Pływalni, która w tej statystyce jest 
ostatnia. Najwięcej porażek zano-
towały dwie ostatnie drużyny z ta-
beli. Basenowcy i Agro-Lider so-
lidarnie przegrały po 19 spotkań. 
Wyższość przeciwnika najrzadziej 
uznawały ekipy Sahary (8 razy) 
i Worwo (12). Remis najczęściej 
padał w potyczkach Katarzynek (9 
razy) , Worwo ( 8 razy) i Tropsu (7 
razy). W całym sezonie w 128 me-
czach tylko 17 razy padał remis. 

Dawid Otremba

Statystki goli zdobytych i straconych 
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Po konsultacji, która odbyła 
się 10 kwietnia na obiektach Elany 
w Toruniu, Wydział Szkolenia po-
wołał zawodnika drużyny młodzi-
ków Unii Wąbrzeźno Jakuba Sajdę 
do reprezentacji KPZPN rocznik 
2001 na dwumecz towarzyski 
z łódzkim  ZPN, który odbędzie 
się w Uniejowie 18 kwietnia. Ja-
kubowi serdecznie gratulujemy 
powołania i życzymy jak najlep-
szych występów w reprezentacji 
województwa.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba Jakub Sajda (na pierwszym planie) otrzymał powołanie do kadry województwa
O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E
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      Piłka nożna

Z serca dla Pauliny
W sobotę na orliku odbył się błyskawiczny turniej charytatywny na rzecz Pauliny Olejnik. 
Choruje ona na przewlekłą białaczkę szpikową.

      Piłka ręczna

Pewna wygrana
W sobotę UKS Vambresia Worwo podejmowała w V kolejce 
rundy finałowej, w ramach rozgrywek ligi KP WZPR, mło-
dziczki UKS Drwęca Novar Lubicz. Spotkanie, od pierwsze-
go do ostatniego gwizdka sędziów, przebiegało pod kontro-
lą naszego zespołu. 

Ogłaszam pierwszy nieograniczony przetarg ustny na dzierżawę: 
1. pod drobne uprawy część działki określonej numerem ewidencyjnym 505 o powierzchni 208 m², położonej w obrębie 
1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Matejki, zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00024510/0 i przeznaczonej 
w planie zagospodarowania miasta w funkcji podstawowej pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną i usługi nie-
uciążliwe. 

Cena wywoławcza rocznego czynszu dzierżawnego wynosi 3,12 złotych
(słownie: trzy 12/100 złotych)

Wadium ustalono na kwotę 1,- zł (słownie: jeden złotych)
Postąpienie ustalono w kwocie nie niższej niż 1,- zł (słownie:  jeden złotych) 

2. pod drobne uprawy część działki określonej numerem ewidencyjnym 505 o powierzchni 230 m², położonej w obrębie 
1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Matejki, zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00024510/0 i przeznaczonej 
w planie zagospodarowania miasta w funkcji podstawowej pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną i usługi nie-
uciążliwe.

Cena wywoławcza rocznego czynszu dzierżawnego wynosi 3,45 złotych
(słownie: trzy 45/100 złotych)

Wadium ustalono na kwotę 1,- zł (słownie: jeden złotych)
Postąpienie ustalono w kwocie nie niższej niż 1,- zł (słownie: jeden złotych) 

Czynsz dzierżawny płatny będzie w następujących terminach : 
- za pierwszy rok w terminie 14 dni od daty podpisania umowy,
- w następnych okresach bez wezwania do 30 października każdego roku.
Przetarg odbędzie się dnia 15 maja 2013 r. o godz. 10°° w siedzibie Urzędu Miasta  Wąbrzeźno przy ulicy Wolności 
nr 18–sala nr 19. Warunkiem przystąpienia do przetargu na dzierżawę nieruchomości jest wpłacenie wadium na konto 
Gminy Miasto Wąbrzeźno–  47 2030 0045 1110 0000 0219 3690 lub w kasie Urzędu w terminie najpóźniej do dnia 
10 maja 2013 r. włącznie.  Z uzasadnionej przyczyny przetarg może być odwołany.
Wadium zostanie zaliczone na poczet czynszu dzierżawnego, a z osobą, która przetarg wygra zawarta zostanie umowa 
na okres 3 lat. Pozostałym uczestnikom przetargu wadium zostanie zwrócone w takiej samej formie, nie później niż 
przed upływem 3 dni od daty zamknięcia, unieważnienia, odwołania bądź zakończenia przetargu wynikiem negatyw-
nym.
Dzierżawca nieruchomości zobowiązany będzie do uiszczania podatku od nieruchomości zgodnie z obowiązującymi 
przepisami ordynacji podatkowej.
Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu oraz dokument potwierdzający tożsamość podlegają przedłoże-
niu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu. Zawarcie umowy dzierżawy winno nastąpić w dniu określonym 
przez wydzierżawiającego. Data ta zostanie wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia rozstrzygnięcia przetargu 
a o terminie jej zawarcia zostanie dzierżawca poinformowany. Jeżeli osoba ustalona jako dzierżawca nieruchomości nie 
przystąpi bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu, wydzierżawia-
jący może odstąpić od zawarcia umowy dzierżawy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. 
Nieruchomości tej nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ograniczenia w rozporządzaniu i nie 
istnieją należności publiczno-prawne stanowiące podstawę wpisu hipoteki przymusowej. 
Szczegółowych informacji na temat przetargu udzielają pracownicy Wydziału Geodezji, Budownictwa i Inwestycji 
Urzędu Miasta Wąbrzeźno, ul. Wolności nr 18, pokój nr 2a, tel.(0-56)688-45-28 lub przez pocztę internetową: e-mail: 
gg@wabrzezno.com.
Tekst niniejszego ogłoszenia opublikowany został również na internetowej stronie Miasta Wąbrzeźno pod adresem: 
www.bip.wabrzezno.com 

Burmistrz
Leszek Kawski

Wąbrzeźno, dnia 15.04.2013 r.

      Piłka nożna

Falstart trampkarzy
Słabo rozpoczęli sezon trampkarze wąbrzeskiej Unii. Mło-
dzi piłkarze na inaugurację przegrali wysoko w Węgrowie.

Unici ulegli Węgrowiance 
Węgrowo aż 1:6, po bardzo słabej 
pierwszej połowie, którą przegrali 
aż 5:0. Po zmianie stron gra wy-
glądała nieco lepiej, ale długa zima 
wyraźnie nie wpłynęła dobrze na 
naszych młodych adeptów. Ze snu 
zimowego wyrwali się, na swoje 
nieszczęście, dopiero po pierw-
szych 35 minutach i lepiej zagrali 
po przerwie. To jednak nie wy-
starczyło do osiągnięcia dobrego 
wyniku. Okazję do rehabilitacji 
będą mieli już za tydzień. W nad-

chodzącą niedzielę zagrają na 
własnym boisku. Początek meczu 
o godzinie 10.00.

Węgrowianka – Unia 6:1 (5:0)
Bramka:  Hubert Osetek 
Unia: Daniel Nawrocki, Niko-

dem Tryczak, Hubert Osetek, Jakub 
Oswald , Jakub Ochocki, Patryk 
Sankiewicz (50- Bartłomiej Mar-
ciniak), Miłosz Orylski, Mateusz 
Kwiatkowski, Szymon Zygarlicki, 
Cezary Chajec , Karol Rużycki. 

Dawid Otremba

Dobra gra w obronie (szcze-
gólnie do przerwy) pozwoliła lubi-
czankom na zdobycie tylko dwóch 
bramek. Pierwsza połowa za-
kończyła się prowadzeniem UKS 
Vambresii Worwo 14:2. O drugiej 
można napisać, że się odbyła. Do 
wąbrzeskiej drużyny w przerwie 
wkradło się rozluźnienie, o co po 
meczu trenerzy mieli pretensje do 
dziewczyn. Spotkanie zakończyło 
się ostatecznie zwycięstwem UKS 
Vambresii WORWO 22:8.

Do rozegrania pozostała już 
tylko jedna kolejka i, tak jak prze-
widywaliśmy, o mistrzostwie wo-
jewództwa i awansie do Pół�nału 
Pucharu Polski ZPRP z pierwsze-
go miejsca zadecyduje ostatnie 
spotkanie z MKS Brodnica. Aby 
zająć miejsce lidera, UKS Vam-
bresia WORWO musi wygrać róż-
nicą minimum dwóch lub trzech 
bramek (przy różnicy dwóch goli 

wąbrzeźnianki nie mogą stracić 
więcej niż 17 bramek). 

Na �nałowe starcie zaprasza-
my wszystkich sympatyków piłki 
ręcznej. Odbędzie się ono w śro-
dę, 17 kwietnia, o godzinie 16.30 
w hali Gimnazjum nr 1 przy ul. 
Wolności 11. 

UKS Vambresia Worwo – 

Drwęca Novar Lubicz 22:8 (14:2)

UKS Vambresia Worwo wy-
stąpiła w składzie: Aleksandra 
Sumińska, Julia Prus - Monika 
Dziura/1 bramka/, Natalia Donar-
ska, Monika Kochańska/5/, Sabina 
Głogowska, Daria Urtnowska/2/, 
Kira Zielińska/6/, Joanna Król/2/, 
Zuzanna Rutkowska/2/, Patrycja 
Kłosińska /2/, Olga Wartecka/1/, 
Weronika Stasiak, Katarzyna Ku-
charczyk /1/, Paulina Łuczyńska

Tekst i fot. Dawid Otremba

Szczypiornistki Vambresii pewnie pokonały rywalki z Lubicza

Tabela po V kolejce 

Miejsce                    Klub  Mecze Punkty  Bramki  Bilans  

1 MKS Eltronik Brodnica 5 10 120:95  +25 

2  
UKS Vambresia Worwo 

 
5 8 118:72 +46 

3   5 2 106:132 -26 

4   5 0 82:127 -45 

 

Organizatorami i pomysło-
dawcami turnieju byli nauczyciel 
wychowania �zycznego Rafał 
Brzozowski oraz kolega Pauliny 
Mikołaj Rękosiewicz. Zagrało 7 
zespołów. Mecze trwały 12 minut 
bez zmiany stron. Zawody wygrała 
drużyna Łabędzia, która wyprze-
dziła Ryńsk i Herosa Murawy. 

Ci, którzy zeszli już z boiska 
oraz kibice mogli zjeść kiełbaskę 
z grilla oraz kupić napoje i słody-
cze w specjalnie przygotowanym 
stanowisku. Udało się zebrać po-
nad 400 zł i ta kwota tra� na konto 
Pauliny Olejnik. 

Tekst i fot. Dawid Otremba Turniej charytatywny wygrała drużyna z Łabędzia

Na specjalnie przygotowanym stanowisku sprzedawano 
słodycze i napoje Można było zjeść kiełbaski z grilla
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       Piłka ręczna

Kilka bramek za mało
Najmłodsze piłkarki ręczne UKS Vambresii Worwo zagrały w wiosennym turnieju w Lubi-
czu. Do wygranej naszym zawodniczkom zabrakło kilku bramek.

       Piłka ręczna

Jadą po awans
W nadchodzący weekend juniorki młodsze UKS Vambre-
sii Worwo zagrają o awans do półfinału Mistrzostw Polski. 
Dziewczyny czeka daleka podróż do Kielc.

Już w czwartek nasze szczy-
piornistki udadzą się do Kielc, 
gdzie zagrają od piątku w ćwierć-
�nale Mistrzostw Polski. Stawką 
będzie awans dwóch najlepszych 
drużyn do gier pół�nałowych. 
UKS Vambresia zagra ze stawianą 
w roli faworyta ekipą KSS Kielce 
oraz z UKS Sokół Wadowice Gór-
ne i KS Szczypiorniak Dąbrowa 
Białostocka. Piłkarki Vambresii 
liczą na awans, a szanse na to są 

duże. 
Dziewczęta zagrają swój 

pierwszy pojedynek w piątek z So-
kołem. W sobotę zmierzą się z KS 
Szczypiorniaki i  miejmy nadzie-
ję, że w niedzielę stoczą bój loka-
tę z gospodyniami z Kielc. Dwa 
pierwsze zespoły wydają się w za-
sięgu naszych dziewczyn. Oczywi-
ście życzymy piłkarkom jak naj-
lepszych wyników.

Dawid Otremba

       Piłka ręczna

Dla nas brązowe krążki
Emocji nie brakowało podczas ostatniego turnieju, decydu-
jącego o podziale miejsc w lidze wojewódzkiej. Mistrzynia-
mi regionu klas piątych zostały piłkarki ręczne UKS Drwęca 
Novar Lubicz.

Zakończyły się zmagania 
w lidze wojewódzkiej dziewcząt 
(rocznik 2001). Cztery zespoły 
rozegrały cztery turnieje. Więk-
szość meczów miała wyrównany 
charakter. W tabeli panował ścisk. 
O końcowej kolejności zadecydo-
wał dopiero lepszy bilans bramko-
wy, a w tej klasy�kacji przodowała 
ekipa UKS Drwęcy Novar Lubicz. 

Drugie miejsce przypadło w udzia-
le MKS Eltronik Brodnica. Oba 
zespoły zdobyły tyle samo punk-
tów, po dwa razy wygrały ze sobą, 
a co więcej bilans bramkowy tych 
meczów to 38:38. UKS Vambresia 
Worwo Wąbrzeźno do tej dwójki 
straciła zaledwie dwa punkty.

Dawid Otremba

                         Wyniki IV turniej - Brodnica 

MKS Eltronik Brodnica -  

-  

-  

MKS Eltronik Brodnica -  

MKS Eltronik Brodnica -  

-  

 

jsce cze kty Br

12 16 117:

12 16 137:

12 14 141:

12 45:

 

Miejsce Klub  Mecze  Punkty  Bramki  Bilans  

     1  12 16 117:78 +39 

     2  12 16 137:107 +30 

     3  12 14 141:111 +30 

    4  12 0 45:114 -99 

 

UKS Vambresia Worwo zajęła III miejsce w lidze klas piątych

Szczypiornistki Vambresii otrzymały brązowe medale

Obok naszego zespołu w za-
wodach wzięły udział ekipy UKS 
Drwęca Novar Lubicz, SP Kowa-
lewo Pomorskie, SP 66 Bydgoszcz 
i UKS Skarbek Osięciny. Grano 
systemem każdy z każdym (2x10 
minut). Całe zawody wygrały 
gospodynie z Lubicza, które wy-
przedziły nasze szczypiornistki, 
bo zgromadziły na swoim koncie 
większą liczbę bramek. W bezpo-
średnim pojedynku między tymi 
zespołami padł remis 3:3. Mimo 
drugiej lokaty nasze zawodniczki 
wróciły uśmiechnięte i szczęśliwe.

Vambresia:
Laura Seroka - Kinga Gołę-

biewska (4), Oliwia Armata( 2), 
Dominika Macikowska (8), Na-
talia Mazurowska (13), Marceli-
na Sul (6), Oliwia Chojnacka (1), 
Oliwia Kollczyńska, Magdalena 
Kunicka.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

       Piłka nożna

Porażka w sparingu
Kolejną przerwę w rozgrywkach ligowych piłkarze Unii wykorzystali na mecz testowy. Tym 
razem zagrali w Kowalewie z Promieniem.

Pogoda sprawiła, że kolejna, 
czwarta już z rzędu kolejka ligowa 
z udziałem naszego zespołu zo-
stała przełożona. Piłkarze jednak 
nie próżnowali i udali się na mecz 
sparingowy  z wiceliderem rozgry-
wek Promieniem Kowalewo. 

Pierwsza połowa zaczęła się 
od groźnie wyglądającej kontu-
zji naszego obrońcy Wolaka. Po 
zaledwie 10 minutach zawodnik 
musiał opuścić plac gry, a jego 
miejsce zajął młodszy z braci 
Rybszlegerów – Bartek. Unici mie-
li jedną dobrą okazję do zdobycia 
bramki, ale w sytuacji sam na sam 
z bramkarzem Promienia lepszy 
okazał się ten drugi. 

Po zmianie stron działo się już 
więcej. Kilka zmian w szeregach 
gospodarzy znacznie przyspieszyło 
ich grę w środku pola. Szczególnie 
aktywny był wprowadzony Łukasz 
Waligóra, który często przedzierał 
się pod bramkę wąbrzeskiego ze-
społu. Składne ataki gospodarzy 
przyniosły efekt w 55 minucie me-
czu. Po błędzie obrońców, którzy 
nie potra�li wybić piłki na wyso-
kości 25 metra, sytuację sam na 
sam wykorzystał napastnik gospo-
darzy i wyprowadził Promień na 
prowadzenie. Kilka minut później 
niefrasobliwość w obronie kolej-
ny raz wykorzystali kowalewiacy, 
zdobywając drugą bramkę. Trzecie 
tra�enie dołożył wspomniany Wa-
ligóra, który płaskim strzałem z 20 
metra pokonał Tajkiewicza. Mecz 

ostatecznie wygrał Promień 3:0. 
Za tydzień, miejmy nadzieję, 

unici zagrają już o punkty. Te są 
bardzo potrzebne, bo swoje spo-
tkanie ligowe wygrała Drwęca 
Adabet, która znajduje się w tabe-
li tuż za naszym zespołem i goni 
Unię. Jeśli nic nie stanie na prze-
szkodzie, 20 kwietnia Unia po-
dejmie Naprzód Jabłonowo o go-
dzinie 17.00. Będzie to spotkanie 
o tzw. „sześć” punktów,  bo piłka-

rze z Jabłonowa wyprzedzają uni-
tów w tabeli o jedno oczko.

Promień Kowalewo – Unia 
Wąbrzeźno 3:0 (0:0)

Unia: Tajkiewicz – Nowaczek, 
Gościński, Markiewicz, Kasprzak 
– Czarnecki, Wolak (10’ Rybszle-
ger B.) – Archita, Ciechacki, Ol-
szewski (80’ Marszałek) - Gołąb 
(65’ Isbrandt)

Dawid Otremba,

 fot. nadesłane

Do przerwy na boisku niewiele się działo

Druga bramka dla Promienia padła po błędzie obrońców

Wspólne zdjęcie uczestników wiosennego turnieju

Najmłodsze piłkarki UKS Vambresii Worwo zajęły II miejsce
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